
VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rīga, 2016 

Valsts akciju sabiedrība 
„STARPTAUTISKĀ LIDOSTA „RĪGA”” 
                              (REĢISTRĀCIJAS NUMURS 40003028055) 

 

 

2016. gada nerevidēts saīsinātais starpperiodu 

pārskats par 9 mēnešu periodu līdz 2016.gada 

30.septembrim, kas sagatavots saskaņā ar 

Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  2 

 
 

SATURS 
 

Vispārīga informācija 3 
 
Peļņas vai zaudējumu aprēķins  4 
 
Bilance  5-6 
 
Naudas plūsmas pārskats  7 
 
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats                                                                          8 
 
Finanšu pārskata pielikums  9 

 

  



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  3 

 
 

Vispārīga informācija 

 
 

 
 

 
 

 

Sabiedrības nosaukums Starptautiskā lidosta „Rīga” 

 
 

Juridiskais statuss Valsts akciju sabiedrība 

 
 

Vienotais reģistrācijas numurs,  

vieta un datums  

Pārreģistrācija Komercreģistrā, vieta un datums 

40003028055 

Rīga, 1991. gada 30. septembris  

Rīga, 2004. gada 10. septembris 

 
 

Juridiskā adrese 
Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1 
Latvija, LV-1053 

 
 

Pamatdarbības veidi 
Gaisa kuģu, pasažieru un kravas apkalpošana, lidlauku uzturēšana un citi pakalpojumi: 
Aviotransporta palīgdarbības (52.23) 
Ceļu un maģistrāļu būvniecība (42.11) 
Uzglabāšana un noliktavu saimniecība (52.10) 
Sauszemes transporta palīgdarbības (52.21) 
Kravu iekraušana un izkraušana (52.24) 
Pārējās transporta palīgdarbības (52.29) 
Sava nekustama īpašuma pirkšana un pārdošana (68.10) 
Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana (68.20) 
Starpniecība reklāmas izvietošanā masu informācijas līdzekļos (73.12) 
Biroja tehnikas un iekārtu iznomāšana un ekspluatācijas līzings (ieskaitot datorus) 
(77.33) 
Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība (41.20)  
Citi rezervēšanas pakalpojumi un ar tiem saistītas darbības (79.90) 

 
 

Akcionārs 
LR Satiksmes ministrija (100%) 
Gogoļa iela 3, Rīga,  
Latvija, LV-1743 

 
 

Sabiedrības pārvalde Akcionāru sapulce un valde 

 
 

Valdes locekļi 

 

Andris Liepiņš (valdes priekšsēdētājs), no 2014. gada 14. novembra – 2016.gada 
20.jūnijam 
Ilona Līce (valdes locekle), no 2011. gada 14. janvāra – 2016.gada 20.jūnijam 
Ilona Līce (valdes priekšsēdētāja), no 2016.gada 21.jūnija 
Ilmārs Upenieks (valdes loceklis), no 2014. gada 14. novembra – 2016.gada 20.jūnijam 
Verners Stūrmanis (valdes loceklis), no 2015. gada 5. janvāra 
Artūrs Saveļjevs (valdes loceklis), no 2016.gada 21. jūnija 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Finanšu gads 
 
 
 
 
 
 
 

2016. gada 01.janvāris – 30.septembris 
  
  



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  4 

 

 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 
 

 

 

 

 
  

EUR EUR

Neto apgrozījums 38 189 641        37 391 506           

Valsts dotācija av iācijas drošības funkciju nodrošināšanai -                          

Personāla izmaksas (15 700 933)       (14 544 038)          

Pamatlīdzekļu un ieguldījuma īpašumu nolietojums un nemateriālo (5 883 665)        (9 763 093)            

Pārējās ārējās izmaksas (7 120 061)        (6 110 554)            

Peļņa no pamatdarbības 9 484 982         6 973 821             

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 807 920 5 107 808

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas (5 252 359)        (9 065 974)            

Peļņa pirms finanšu posteņiem un nodokļiem 5 040 543         3 015 655             

Procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 20                    34 741                 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas (634 222)           (801 199)               

Peļņa pirms nodokļiem 4 406 341         2 249 197             

Uzņēmumu ienākuma nodoklis  par pārskata gadu un atliktais nodoklis (1 260 109)        (779 065)               

Nekustamā īpašuma nodoklis (273 775)           (250 620)               

PĀRSKATA PERIODA PEĻŅA 2 872 457         1 219 512             

01.01.2016-

30.09.2016

01.01.2015-

30.09.2015



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  5 

Bilance  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30.09.2016. 31.12.2015.

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI EUR EUR

Nemateriālie ieguldījumi

Nematerālie ieguldījumi 112 256 57 113

KOPĀ 112 256 57 113

Pamatlīdzekļi
Zemes gabali, ēkas un būves 119 745 638 126 161 019

Iekārtas un mašīnas 13 915 915 14 914 050

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 8 657 646 9 682 355

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto 

celtniecības objektu izmaksas 8 065 349 972 100

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 205 504 479 666

KOPĀ 150 590 052 152 209 190

Ieguldījuma īpašumi

Zemes gabali un ēkas 1 909 850 1 943 491

KOPĀ 1 909 850 1 943 491

KOPĀ  ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 152 612 158 154 209 794

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI

Krājumi 

Pamatmateriāli un palīgmateriāli 813 842 575 151

Avansa maksājumi par precēm 1 944 6 719

KOPĀ 815 786 581 870

Debitori

Pircēju un pasūtītāju parādi 6 439 972 5 711 823

Pārmaksātie nodokļi   - 210 916

Citi debitori 205 043 6 389 227

Nākamo periodu izmaksas 460 430 343 997

KOPĀ 7 105 445 12 655 963

Nauda un naudas ekvivalenti 24 455 091 18 580 132

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 32 376 322 31 817 965

KOPĀ AKTĪVS 184 988 480 186 027 759

AKTĪVS



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  6 

Bilance

PASĪVS

30.09.2016. 31.12.2015.

PAŠU KAPITĀLS EUR EUR

Akciju kapitāls 28 608 932 28 608 932

Rezerves:

ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve 139 052 139 052

pārējās rezerves 12 120 380 12 120 380

Nesadalītā peļņa:

iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 1 150 876 -

pārskata gada nesadalītā peļņa 2 872 458 1 150 876          

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS 44 891 698 42 019 240

KREDITORI

I lgtermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm 40 673 698 41 728 237

Citi aizņēmumi 999 763 1 243 617

Nākamo periodu ieņēmumi  68 620 355 72 806 356

Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 2 179 350 2 330 369

KOPĀ 112 473 166 118 108 579

Īstermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm 3 075 385 2 929 494

Citi aizņēmumi 424 199 494 680

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 1 446 139 1 541 769

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1 710 476 946 673

Pārējie kreditori 2 025 676 2 959 144

Nākamo periodu ieņēmumi  6 650 108 7 626 060

Uzkrātās saistības 12 291 633 9 402 120

KOPĀ 27 623 616 25 899 940

KOPĀ  KREDITORI 140 096 782 144 008 519

KOPĀ PASĪVS 184 988 480 186 027 759



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  7 

Naudas plūsmas pārskats 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Naudas plūsma saimnieciskās darbības rezultātā

Pārskata perioda peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa 4 406 342          2 249 198       

Korekcijas:

Pamatlīdzekļu, ieguldījuma īpašumu nolietojums un nemateriālo ieguldījumu amortizācija 5 886 509          4 986 845       

Uzkrāto saistību izmaiņa 2 889 513          29 842             

Izdevumos norakstīto pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigtās celtniecības izmaksas

Nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu vērtības samazinājums 148                     -                        

Procentu izdevumi, neto 634 201             766 458           

13 816 713        8 032 343       

Korekcijas:

Krājumu pieaugums (233 916)            11 826             

Debitoru parādu samazinājums / (pieaugums) (532 979)            (2 631 171)      

Kreditoru parādu pieaugums (1 236 660)         6 331 613       

Nauda saimnieciskās darbības rezultātā 11 813 158        11 744 611     

Samaksātie procenti (647 393)            (1 217 988)      

Samaksātais nekustamā īpašuma nodoklis (273 775)            (249 263)         

Samaksātais uzņēmuma ienākuma nodoklis (325 632)            (779 065)         

10 566 358       9 498 295      

Naudas plūsma no ieguldījumu darbības

Ieņēmumi no apgrozāmo līdzekļu pārdošanas -                           -                        

Izdevumi pamatlīdzekļu iegādei (9 479 334)         (25 136 576)    

Saņemtie procenti 20                        69                     

Neto naudas plūsma no ieguldījumu darbības (9 479 314)        (25 136 507)   

Naudas plūsma no finansēšanas darbības

Aizņēmumu atmaksa (2 160 649)         (1 650 026)      

Aizņēmumu saņemšana 1 252 000          2 021 759       

Kohēzijas fonda finansējums"Lidostas infrastruktūras attīstībai" -                           6 538 443       

Valsts budžeta finansējums "Lidostas infrastruktūras attīstībai" 6 083 498          1 325 783       

Saņemts līzings -                           242 707           

Finanšu nomas saistību samaksa (386 934)            (259 309)         

Neto naudas plūsma no finansēšanas darbības 4 787 915         8 219 357      

Neto naudas plūsma 5 874 959          (7 418 855)      

Nauda perioda sākumā 18 580 132        19 915 223     

Nauda perioda beigās 24 455 091        12 496 368     

Neto naudas plūsma saimnieciskās darbības rezultātā

01.01.16-

30.09.16

01.01.15-

30.09.15



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  8 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 
 
 

EUR

Akciju kapitāls

Ilgtermiņa 

ieguldījumu 

pārvērtēšanas 

rezerve

Pārējās 

rezerves Nesadalītā peļņa Kopā

2014. gada 31. decembrī 28 608 932      139 052           11 985 702    134 678             40 868 364   

-                       -                       134 678         (134 678)            -                    

Pārskata perioda peļņa -                       -                       -                    1 219 513          1 219 513     

2015. gada 30.septembrī 28 608 932      139 052           12 120 380    1 219 513          42 087 877   

Pārskata perioda peļņa -                       -                       -                    (68 637)              (68 637)         

2015. gada 31. decembrī 28 608 932      139 052           12 120 380    1 150 876          42 019 240   

Pārskata perioda peļņa -                       -                       -                    2 872 458          2 872 458     

2016. gada 30.septembrī 28 608 932      139 052           12 120 380    4 023 334          44 891 698   

Ieskaitīts rezervēs no nesadalītās peļņas

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  9 

Finanšu pārskata pielikums 

 
1. Grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas principi 

Finanšu pārskata sagatavošanas pamatnostādnes 

Šis saīsinātais nerevidētais Sabiedrības finanšu pārskats ir sagatavots atbilstoši likumam “Par grāmatvedību” un 
“Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumam”. 
 
Finanšu pārskata sagatavošanā ir pielietotas tās pašas uzskaites un novērtēšanas metodes, kas bija pielietotas, 
sagatavojot Sabiedrības pārskatus par pilno finanšu gadu.  
 
Peļņas vai zaudējumu aprēķina izdevumu posteņi klasificēti pēc perioda izmaksu metodes.  
 
Naudas plūsmas pārskats sagatavots, pamatdarbības naudas plūsmu nosakot pēc netiešās metodes.  
 
Finanšu pārskatā par naudas vienību lietota Latvijas Republikas naudas vienība eiro (EUR).  
 
Finanšu pārskata periods ir 9 mēneši,  no 2016. gada 1. janvāra līdz 30. septembrim.  
 
Aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi. 
Pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci. 
Norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu, 
maznozīmīgie posteņi tiek apvienoti. 
Saimnieciskie darījumi gada pārskatā atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis juridisko formu. 
Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, Sabiedrības lietotās uzskaites un novērtēšanas metodes nav mainītas. 

 

Ārvalstu valūtu pārvērtēšana  

Darījumi ārvalstu valūtās tiek pārrēķināti eiro pēc darījuma dienā spēkā esošā kursa, kuru nosaka pamatojoties uz 

Eiropas Centrālo Banku sistēmas un citu centrālo banku saskaņošanas procedūru un kurš tiek publicēts Eiropas 

Centrālās bankas interneta vietnē. 

 

Pārskata perioda pēdējā dienā visi monetārie aktīva un pasīva posteņi tika pārrēķināti eiro pēc likmes, kas publicēta 

Eiropas Centrālās bankas interneta vietnē. 
 30.09.2016. 

 1 EUR 
 30.09.2015. 

 1 EUR 
         

             
1GBP 0.86103 1GBP 0.73850     

1RUB 70.5140 1RUB 73.2416          
1SEK 9.62100 1SEK 9.40830          
1USD 1.11610 1USD 1.12030          
             

Aplēšu izmantošana 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē 
atsevišķus pārskatos atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo 
saistību apmēru. Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. 
Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī. Lai gan šīs aplēses ir 
sagatavotas, balstoties uz visaptverošo vadības rīcībā esošo informāciju par pašreizējiem notikumiem un darbībām, 
faktiskie rezultāti var atšķirties no tām. 

Svarīgākie aplēšu neprecizitātes iemesli ir pamatlīdzekļu, nemateriālo ieguldījumu un ieguldījumu īpašumu 
lietderīgas izmantošanas laiks un novērtēšana, debitoru parādu novērtējums, atliktā nodokļa aktīva atzīšana un 
uzkrājumu veidošana, kas atklāts gada pārskata pielikumos. 



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  10 

Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi ir uzskaitīti to sākotnējā iegādes vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības samazinājumu, 
izņemot 2001. gadā no Krievijas Federācijas armijas bez atlīdzības saņemtos pamatlīdzekļus. Šo pamatlīdzekļu 
sākotnējā vērtība noteikta atbilstoši ēku inventarizācijas vērtībai uz pārņemšanas brīdi, un par šo summu pašu 
kapitālā izveidota “Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve”. Nolietojums tiek aprēķināts aktīva lietderīgās 
lietošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. Zemei nolietojums netiek aprēķināts.  

Ēkas un būves - 5 - 20% gadā 

Iekārtas un mašīnas - 14,3 – 33,3% gadā 

Pārējie pamatlīdzekļi - 10 - 50% gadā 

Nolietojumu aprēķina, sākot ar nākamo mēnesi pēc pamatlīdzekļu nodošanas ekspluatācijā vai iesaistīšanas 
saimnieciskajā darbībā. Ja pamatlīdzekļa sastāvdaļām ir atšķirīgi lietderīgās izmantošanas laiki un šo sastāvdaļu 
iegādes vērtības ir būtiskas attiecībā pret pamatlīdzekļa vērtību, bet šī pamatlīdzekļa vērtība ir būtiska attiecībā pret 
kopējo pamatlīdzekļu vērtību, tad katra pamatlīdzekļa sastāvdaļas nolietojumu aprēķina atsevišķi. Pamatlīdzekļa 
daļām, kas atsevišķi nav svarīgas, nolietojumu aprēķina, izmantojot tuvināšanas metodes, lai patiesi atspoguļotu to 
lietderīgās lietošanas laiku. 

 

Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka pamatlīdzekļu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo 
pamatlīdzekļu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Ja eksistē vērtības neatgūstamības 
pazīmes un ja aktīva bilances vērtība pārsniedz aplēsto atgūstamo summu, aktīvs tiek norakstīts līdz tā atgūstamajai 
summai. Pamatlīdzekļa atgūstamā summa ir lielākā no neto pārdošanas vērtības un lietošanas vērtības. Zaudējumi 
vērtības samazinājuma rezultātā tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā pārējās ārējās izmaksas un pārējās 
saimnieciskās darbības izmaksas. 

Pamatlīdzekļu objektu uzskaites vērtības atzīšanu pārtrauc, ja tas tiek atsavināts vai gadījumā, kad no aktīva 
turpmākās lietošanas nākotnē nav gaidāmi nekādi saimnieciskie labumi. Jebkāda peļņa vai zaudējumi, kas radušies 
pamatlīdzekļu objekta atzīšanas pārtraukšanas rezultātā (ko aprēķina kā starpību starp neto ieņēmumiem no 
atsavināšanas un pamatlīdzekļa bilances vērtību), tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad 
notikusi pamatlīdzekļa atzīšanas pārtraukšana. 

Izmaksas, kas saistītas ar nomātā īpašuma uzlabojumiem, tiek kapitalizētas un atspoguļotas kā pamatlīdzekļi. Šo 
aktīvu nolietojums tiek aprēķināts īsākajā no to lietderīgās izmantošanas laika un nomas perioda laika, izmantojot 
lineāro metodi. 

Nepabeigtā celtniecība atspoguļo pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas, un tā 
tiek uzskaitīta sākotnējā vērtībā. Sākotnējā vērtībā ietilpst celtniecības izmaksas un citas tiešās izmaksas. 
Nepabeigtajai celtniecībai nolietojums netiek aprēķināts, kamēr attiecīgie aktīvi nav gatavi to paredzētajai 
izmantošanai. 

Ja kādi notikumi vai apstākļi liecina, ka nepabeigto celtniecības objektu vērtība bilances datumā ir zemāka par to 
izveidošanas izmaksu atgūstamo vērtību, attiecīgais objekts novērtēts atbilstoši zemākajai vērtībai, un vērtības 
samazinājumam izveidots atbilstošs uzkrājums.  

Ja pārskata gadā Sabiedrība ir pieņēmusi lēmumu par nepabeigtās celtniecības objektu sastāvā iekļauto tehnisko 
projektu nerealizēšanu, šo projektu iegādes vērtība tiek norakstīta pārskata gada izmaksās. 

Pašu kapitāla postenī "Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve" ietverto vērtības pieaugumu samazina, 
atzīstot samazinājumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, šādi - visu summu brīdī, kad pārvērtētais pamatlīdzeklis tiek 
likvidēts vai atsavināts. 

Nemateriālie ieguldījumi 

Nemateriālie ieguldījumi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, kura tiek amortizēta aktīvu lietderīgās lietošanas laikā, 
izmantojot lineāro metodi. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka nemateriālo ieguldījumu bilances vērtība 
varētu būt neatgūstama, attiecīgo nemateriālo ieguldījumu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības 
samazināšanos. Zaudējumi vērtības samazināšanās rezultātā tiek atzīti, ja nemateriālo ieguldījumu bilances vērtība 
pārsniedz tā atgūstamo summu. 

Programmas un programmatūru licences tiek amortizētas ar likmi 20% gadā. 



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  11 

Ieguldījuma īpašumi 

Ieguldījuma īpašumus veido zemes gabali, ēkas, būves vai šo objektu daļas, ko Sabiedrība tur kā īpašnieks, lai 
iegūtu nomas maksu vai sagaidītu cenas celšanos (vērtības pieaugumu), nevis lai izmantotu preču ražošanai, 
pakalpojumu sniegšanai, administratīvā nolūkā vai pārdotu parastās saimnieciskās darbības gaitā.  

Ieguldījuma īpašumi tiek novērtēti to sākotnējā iegādes vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības 
samazinājumu. Nolietojums tiek aprēķināts aktīva lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro metodi, zemei 
nolietojums netiek aprēķināts. 

Ēkas un būves - 5 - 20% gadā 

Ieguldījuma īpašuma atzīšana tiek pārtraukta tad, kad to atsavina, vai tad, kad ieguldījuma īpašumu pavisam izņem 
no lietošanas, un no tā atsavināšanas nākotnē nav gaidāms saimniecisks labums. Peļņa vai zaudējumi, kas rodas no 
ieguldījuma īpašuma norakstīšanas vai atsavināšanas, tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā atsavināšanas vai 
likvidācijas periodā. 
Gadījumā, ja sākta īpašuma pilnveidošana pārdošanas nolūkā, īpašumu no ieguldījuma īpašuma pārklasificē uz 
krājumiem tikai tad, ja notiek īpašuma lietošanas maiņa, ko pierāda pilnveidošanas uzsākšana pārdošanas nolūkā. 
Ja Sabiedrība izlemj atsavināt ieguldījuma īpašumu bez pilnveidošanas, Sabiedrība turpina uzskatīt īpašumu par 
ieguldījuma īpašumu, kamēr tā atzīšana tiek pārtraukta, tas tiek izslēgts no bilances, un neuzskata to par krājumu 
posteni. Ja Sabiedrība sāk pārveidot esošo ieguldījuma īpašumu pastāvīgai turpmākai lietošanai par ieguldījuma 
īpašumu, tas paliek ieguldījuma īpašums un netiek pārklasificēts par pašu Sabiedrībā izmantotu īpašumu 
pārveidošanas laikā. 

Krājumi 

Krājumi tiek uzskaitīti zemākajā no pašizmaksas vai neto pārdošanas vērtības. Krājumu pašizmaksa aprēķināta 
izmantojot FIFO metodi - „pirmais iekšā – pirmais ārā”. Neto pārdošanas vērtība ir aplēstā pārdošanas cena parastās 
uzņēmējdarbības ietvaros, atskaitot aplēstās pārdošanas izmaksas. Krājumu uzskaite organizēta pēc nepārtrauktās 
krājumu uzskaites metodes. Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtība 
tiek norakstīta vai tiek izveidoti uzkrājumi vērtības samazinājumam. Uzkrājumu summa tiek iekļauta peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā. 

Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori  

Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori tiek uzskaitīti un atspoguļoti bilancē atbilstoši sākotnējai rēķinu summai, 
atskaitot nedrošiem parādiem izveidotos uzkrājumus. Uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek veidoti, kad pilnas parāda 
summas saņemšana vairs nav ticama. Parādi tiek norakstīti, kad to atgūstamība uzskatāma par neiespējamu. 
Uzkrājumu summa tiek iekļauta peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Nauda un naudas ekvivalenti 

Nauda un naudas ekvivalenti sastāv no skaidras naudas līdzekļiem kasē un naudas maiņas automātos, tekošo 
bankas kontu atlikumiem. 

Aizņēmumi 

Aizņēmumi tiek atspoguļoti to sākotnējā vērtībā, ko nosaka, aizdevuma vai aizņēmuma summas patiesajai vērtībai 
pieskaitot ar aizdevuma izsniegšanu saistītās izmaksas vai atņemot ar aizņēmuma saņemšanu saistītās izmaksas.  

 

Uzkrājumi  

Uzkrājumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai ir pašreizējs pienākums (juridisks vai prakses radīts), ko izraisījis kāds 
pagātnes notikums, un pastāv varbūtība, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu 
resursu aizplūšana no Sabiedrības, un saistību apjomu iespējams pietiekami ticami novērtēt. Ja Sabiedrība paredz, 
ka uzkrājumu izveidošanai nepieciešamie izdevumi tiks daļēji vai pilnībā atmaksāti, piemēram, apdrošināšanas 
līguma ietvaros, šo izdevumu atmaksa tiek atzīta kā atsevišķs aktīvs tikai un vienīgi tad, kad ir praktiski skaidrs, ka 
šie izdevumi patiešām tiks atmaksāti. Ar jebkādu uzkrājumu saistītās izmaksas peļņas vai zaudējumu aprēķinā tiek 
atspoguļotas, atskaitot summas, kas ir atgūtas.  

 



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  12 

Uzkrājumi neizmantotiem atvaļinājumiem  

Uzkrājumi neizmantotiem atvaļinājumiem aprēķināti saskaņā ar neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu uz pārskata 
perioda beigu datumu un dienas vidējo darba algu par pārskata perioda iepriekšējiem sešiem mēnešiem. 

Pārējās rezerves 

Pēc katra gada pārskata apstiprināšanas akcionāru pilnsapulce lemj par pārskata gada peļņas sadali vai zaudējumu 
segšanu. Daļu no Sabiedrības peļņas pēc nodokļu nomaksas, pamatojoties uz Sabiedrības akcionāru pilnsapulces 
lēmumu, var ieskaitīt rezerves kapitālā.  

Sabiedrības izveidotais rezerves kapitāls uzrādīts bilances pasīva postenī “Pārējās rezerves”. 

Noma 

Finanšu nomas darījumi, kuru ietvaros Sabiedrībai tiek nodoti visi riski un atlīdzība, kas izriet no īpašumtiesībām uz 
nomas objektu, tiek atzīti bilancē kā pamatlīdzekļi par summu, kas, nomu uzsākot, atbilst nomas ietvaros nomātā 
priekšmeta patiesajai vērtībai, vai, ja tā ir mazāka, minimālo nomas maksājumu pašreizējai vērtībai. Finanšu nomas 
maksājumi tiek sadalīti starp finanšu izmaksām un saistību samazinājumu, lai katrā periodā nodrošinātu pastāvīgu 
procentu likmi par saistību atlikumu. Finanšu izmaksas tiek iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā procentu 
izmaksas. 
 
Ja ir pietiekams pamats uzskatīt, ka nomas perioda beigās attiecīgais nomas objekts pāries nomnieka īpašumā, par 
paredzamo izmantošanas laiku tiek pieņemts šī aktīva lietderīgās izmantošanas laiks. Visos citos gadījumos 
kapitalizēto nomāto aktīvu nolietojums tiek aprēķināts, izmantojot lineāro metodi, aplēstajā aktīvu lietderīgās 
lietošanas laikā vai nomas periodā atkarībā no tā, kurš no šiem periodiem īsāks. 
 
Aktīvu noma, kuras ietvaros praktiski visus no īpašumtiesībām izrietošos riskus uzņemas un atlīdzību gūst 
iznomātājs, tiek klasificēta kā operatīvā noma. Nomas maksājumi operatīvās nomas ietvaros tiek uzskaitīti kā 
izmaksas visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi.  

Ieņēmumu atzīšana 

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Sabiedrībai gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā 
to iespējams pamatoti noteikt, atskaitot pievienotās vērtības nodokli un ar pārdošanu saistītās atlaides. Atzīstot 
ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi:  

Pakalpojumu sniegšana  

Ieņēmumi no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi tiek sniegti, atskaitot piešķirtās atlaides. 

Procenti  

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši attiecīgajam laika periodam, par kuru tiek aprēķināti procenti. 

Nomas ieņēmumi  

Nomas ieņēmumi tiek uzskaitīti spēkā esošiem nomas līgumiem visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi. 

Ieņēmumi no koncesijām 

Sabiedrība ir noslēgusi vairākus ilgtermiņa koncesijas līgumus par tiesībām piegādāt degvielu gaisa kuģiem un par 
tiesībām sniegt gaisa kuģu atledošanas pakalpojumus. Ieņēmumi no koncesijām tiek uzskaitīti, par spēkā esošiem 
līgumiem visā pakalpojumu sniegšanas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi. 

Ieņēmumi un izdevumi tiek uzrādīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā pēc uzkrāšanas principa tajā periodā, kurā tie ir 
radušies.  

Valsts palīdzība un dotācijas 

Valsts un ES dotācijas ienākumos tiek atzītas  atbilstoši šādiem nosacījumiem:  
No valsts budžeta saņemtā dotācija, kas izlietota uzturēšanas izmaksu segšanai pārskata gadā, tiek iekļauta 
pārskata gada ieņēmumos. Neizlietotā dotācijas daļa tiek iekļauta nākamo periodu ieņēmumos un attiecināta uz 
peļņas vai zaudējumu aprēķinu periodā, kad atzīti saistītie izdevumi. 
Uz aktīviem (pamatlīdzekļiem) attiecināmās Valsts un ES dotācijas tiek uzrādītas bilances postenī „Nākamo periodu 
ieņēmumi” un periodiski atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā proporcionāli attiecīgo aktīvu (pamatlīdzekļu) 
nolietojumam to lietderīgās izmantošanas laikā.  
 



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””                                                                                                    
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2016.-30.09.2016. 
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055 
 

  13 

Valsts palīdzība, kurai nevar pamatoti noteikt patieso vērtību, piemēram, valsts garantiju sniegšana, tiek skaidrota 
finanšu pārskatā. 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata periodu sastāv no par pārskata periodu aprēķinātā un atliktā nodokļa. 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek atzīts peļņas vai zaudējumu aprēķinā.  
 
Aprēķinātais nodoklis 
Par pārskata periodu aprēķinātais nodoklis ir aprēķināts pamatojoties uz vadības aprēķiniem un ievērojot likuma 
“Par uzņēmumu ienākuma nodokli” prasības. 
 
Atliktais nodoklis 
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis ir aprēķināts laika noviržu izraisītām pagaidu starpībām, kas rodas no 
atšķirībām starp aktīvu un pasīvu vērtību finanšu pārskatos (uzskaitē) un to vērtību nodokļu vajadzībām. Starpības 
galvenokārt radušās no atšķirīgām pamatlīdzekļu nolietojuma likmēm, kas tiek pielietotas nodokļu un finanšu 
uzskaitē, izveidotiem uzkrājumiem un uzkrātām saistībām. Atliktais nodoklis ir aprēķināts, piemērojot likumā noteikto 
nodokļa likmi - 15%. Atliktā nodokļa aktīvu atzīst, ja pastāv liela varbūtība, ka tiks gūta ar nodokli apliekama peļņa, 
uz kuru varēs attiecināt atskaitāmo pagaidu atšķirību. Sabiedrība neatzīst atliktā nodokļa aktīvu, kas izriet no 
uzkrājumiem šaubīgiem debitoru parādiem, jo nepastāv droša pārliecība par šīs pagaidu starpības izlīdzināšanos 
paredzamā nākotnē. 

Saistītās puses, darījumi ar saistītām pusēm 

Par saistītajām pusēm tiek uzskatīti Sabiedrības akcionārs, Valdes locekļi, viņu tuvi ģimenes locekļi un sabiedrības, 
kurās minētajām personām ir kontrole vai būtiska ietekme. 
 
 
 
 
 
 
 

 


